PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email:camara@camarasps.rs.gov.br

juridico@camarasps.rs.gov.br

Telefone Fax: 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 01/2024 DE 18 DE ABRIL
DE 2024

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL, E DÁ
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º O §1º do art. 19 da Lei Orgânica Municipal passa a ter a seguinte redação:

Art. 19. [...]
§ 1º O mandato dos membros da Mesa Diretora é de um ano, permitida
a recondução para o mesmo cargo na eleição imediatamente
subsequente.

Art. 2º Acrescenta-se o inciso IV no art. 24 da Lei Orgânica Municipal:

Art. 24. A convocação extraordinária da Câmara Municipal dar-se-á:
[...]
IV – pela Comissão Representativa.

Art. 3° Esta Emenda à Lei Orgânica Municipal de São Pedro do Sul entra em vigor
na data de sua publicação.

São Pedro do Sul, Sala Fernando Ferrari, aos 18 dias de abril de 2024

VERº EVERSON MORAES GONÇALVES

VERº FÁBIO POLENZ PARNOV

VERª GRAZIELA MARAFIGA KAUS

VERº ARTEMIO DIAS DINIZ

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

sa
op

ed
ro

do
su

l.c
itt

at
ec

.c
om

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/1

3C
D

F
24

4
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'1
3C

D
F

24
4'

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email:camara@camarasps.rs.gov.br

juridico@camarasps.rs.gov.br

Telefone Fax: 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA N° 001/2024.
Excelentíssimos Senhores Vereadores, Excelentíssima Senhora Vereadora:

O presente Projeto de Emenda à Lei Orgânica é fruto de discussões realizadas no âmbito

da Comissão Especial para Reforma do Regimento Interno. Assim, para que o Novo Regimento Interno

esteja de acordo com a legalidade, a Lei Orgânica Municipal necessita de alterações pontuais.

A primeira alteração refere-se ao mandato dos componentes da Mesa Diretora, disposto

no §1º do art. 19 da Lei Orgânica Municipal. Conforme discutido na Comissão Especial, restou

acordado que o mandato da Mesa Diretora permaneceria limitado a 1 (um) ano, entretanto, agora, com

possibilidade de recondução para o mesmo cargo na eleição imediatamente subsequente.

A segunda alteração refere-se à possibilidade da Comissão Representativa convocar

Sessão Extraordinária. Conforme discutido na Comissão Especial, entendeu-se pelo acréscimo do

inciso IV no art. 24 da Lei Orgânica Municipal, ampliando o rol de legitimados para convocação de

Sessão Extraordinária.

VERº EVERSON MORAES GONÇALVES

VERº FÁBIO POLENZ PARNOV

VERª GRAZIELA MARAFIGA KAUS

VERº ARTEMIO DIAS DINIZ
A

ut
en

tic
aç

ão
 d

o
do

cu
m

en
to

 n
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

m
sa

op
ed

ro
do

su
l.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/1
3C

D
F

24
4

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'1

3C
D

F
24

4'

CÂMARA DE VEREADORES DE

RUA XV DE NOVEMBRO, 793 - 97400-000

Manifesto do Documento

SÃO PEDRO DO SUL

89.250.641/0001-08

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a Chave de Autenticação no site:
https://cmsaopedrodosul.cittatec.com.br/processo/autenticac
ao-documento/13CDF244 Documento

PROJETOS DE EMENDAS À LEI ORGÂNICA

000001 / 2024  -

Protocolo 000219 de 19/04/2024 13:16:35

13CDF244

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

GRAZIELA MARAFIGA KAUS
007***.***05

19/04/2024 12:18:02

IP: 45.183.75.217  Geolocalização: -29.615718, -54.178611

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

FÁBIO POLENZ PARNOV
757***.***00

19/04/2024 13:05:50

IP: 45.183.75.217  Geolocalização: -29.615718, -54.178611

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

ARTÊMIO DIAS DINIZ
446***.***68

19/04/2024 12:19:06

IP: 45.183.75.217  Geolocalização: -29.615718, -54.178611

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

EVERSON MORAES GONÇALVES
992***.***53

19/04/2024 12:55:11

IP: 45.183.75.217  Geolocalização: -29.615718, -54.178611

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): 252c96a5b6447514267d67f8575e4441deae4ca10e128199f46140075d097faf

Città Inteligência em Gestão Pública 30/04/2024 13:04